
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 26 del 18-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  26   del  18-08-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE, ELEZIONI REGIONALI E E=

LEZIONI COMUNALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020. ADEM=
PIMENTI PROPAGANDA ELETTORALE.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di agosto alle ore 13:30, nella Residenza

Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in qualità di

segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha adottato la

deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O

                                       PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 27 DEL 18/08/2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e Socio-culturali

OGGETTO: Referendum costituzionale, elezioni regionali e elezioni comunali
del 20 e 21 settembre 2020. Adempimenti propaganda elettorale.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- con decreto del Presidente della Repubblica del 17/07/2020 è stato indetto il
Referendum popolare ai sensi dell’articolo 138, secondo comma della Costituzione,
confermativo del testo della legge costituzionale concernente modifiche agli artt. 56, 57
e 59 della Costituzione;
- con decreto del Presidente della Giunta regionale Marche n. 219 del 21/7/2020 sono
stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio e del Presidente della
Giunta regionale delle Marche;
- con decreto del Prefetto di Ascoli Piceno in data 20 luglio 2020 sono stati convocati i
comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale;

Dato atto che le predette consultazioni si svolgeranno in contemporanea nelle date 20
e 21 settembre 2020;

Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352 e successive modifiche ed
integrazioni;

Visto l'articolo 4 della legge 9 aprile 1956, n. 212 recante "Norme per la disciplina della
propaganda elettorale" e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l'articolo 1, comma 400 lettera h) della legge 27 dicembre 2013 n. 147 con cui
sono state introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti
elettorali, al fine di semplificare non solo il regime delle affissioni di propaganda
elettorale nei periodi elettorali, ma anche al fine di assicurare il contenimento delle
spese per l'organizzazione e lo svolgimento delle consultazioni stesse;

Visto il piano predisposto dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di
propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n. 212 e
successive modificazioni ed integrazioni;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 26 del 18-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Vista la legge 17 febbraio 1968, n. 108 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la Legge 23 febbraio 1995, n. 43 e successive modifiche e integrazioni;

Visto lo Statuto regionale, nonché le norme regionali approvate nella materia del
presente provvedimento;

Dato atto che, relativamente al Referendum costituzionale, risultano pervenute nei
termini di legge n. 1 domanda per l'assegnazione degli spazi, depositata agli atti
d’ufficio;

Viste le disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno con apposite circolari, in
particolare con la circolare della Prefettura di Ascoli Piceno prot. 43054 del
04/08/2020;

Dato atto che questo Comune conta n. 1015 abitanti al Censimento generale della
Popolazione dell’anno 2011;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla
presente proposta di deliberazione;

a)  relativamente al Referendum ex art. 138 Costituzione:

di stabilire in numero di 1 (uno) spazio da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o1.
riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda
elettorale, da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei
promotori del referendum, nei centri abitati e con la seguente ubicazione:
- VIA BORGO incrocio con COLLE SAN FRANCESCO;
di delimitare lo spazio anzidetto nelle dimensioni di metri due di altezza per metri2.
uno di base;
di ripartire lo spazio anzidetto in n. 1 distinte sezioni aventi le dimensioni di metri3.
2,00 di altezza per metri 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire
da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;
di assegnare le sezioni suddette, nell’ordine delle richieste pervenute, come dal4.
prospetto che segue:

     - Sezione n. 1: Forza Italia – Berlusconi Presidente

b)  relativamente all’elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale delle 
Marche:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 26 del 18-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



1. di stabilire in numero di 1 (uno) spazio da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o
riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda
elettorale, nei centri abitati e con la seguente ubicazione:
- VIA BORGO incrocio con COLLE SAN FRANCESCO;

2. di delimitare lo spazio anzidetto in sezioni aventi cadauna una superficie di metri 2,00
di altezza e metri 1,00 di base;

c) relativamente all’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale:

1. di stabilire in numero di 1 (uno) spazio da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o
riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda
elettorale, nei centri abitati e con la seguente ubicazione:
- VIA BORGO incrocio con COLLE SAN FRANCESCO;

2. di delimitare lo spazio anzidetto in sezioni aventi cadauna una superficie di metri 2,00
di altezza e metri 1,00 di base;

- di delegare il Responsabile dell’Ufficio elettorale comunale alla assegnazione, con
apposita determinazione, degli spazi di propaganda elettorale, a seguito della
comunicazione delle Liste definitivamente ammesse e dei candidati Presidenti per le
Elezioni Regionali e a seguito della comunicazione della Commissione elettorale
circondariale delle liste ammesse per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale,
secondo l’ordine risultante dal sorteggio;

- di dare atto che la relativa spesa, ripartita tra le Amministrazioni interessate alle
consultazioni elettorali, troverà imputazione al capitolo 109, che concerne "Spese per
consultazioni elettorali" del bilancio 2020/2022 gestione 2020, che offre la necessaria
disponibilità, e sarà inserita nel rendiconto delle spese elettorali;

- di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta
immediatamente esecutiva, al fine di rispettare la tempistica stabilita dalla normativa in
premessa richiamata.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 26 del 18-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 26 del 18-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All'unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

a)  relativamente al Referendum ex art. 138 Costituzione:

1. di stabilire in numero di 1 (uno) spazio da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o
riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda
elettorale, da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei
promotori del referendum, nei centri abitati e con la seguente ubicazione:
- VIA BORGO incrocio con COLLE SAN FRANCESCO;

2. di delimitare lo spazio anzidetto nelle dimensioni di metri due di altezza per metri
uno di base;

3. di ripartire lo spazio anzidetto in n. 1 distinte sezioni aventi le dimensioni di metri
2,00 di altezza per metri 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da
sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;

4. di assegnare le sezioni suddette, nell’ordine delle richieste pervenute, come dal
prospetto che segue:
Sezione n. 1: Forza Italia – Berlusconi Presidente

b)  relativamente all’elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale delle 
Marche:

1. di stabilire in numero di 1 (uno) spazio da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o
riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale,
nei centri abitati e con la seguente ubicazione:
- VIA BORGO incrocio con COLLE SAN FRANCESCO;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 26 del 18-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



2. di delimitare lo spazio anzidetto in sezioni aventi cadauna una superficie di metri 2,00
di altezza e metri 1,00 di base;

c) relativamente all’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale:

1. di stabilire in numero di 1 (uno) spazio da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o
riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda
elettorale, nei centri abitati e con la seguente ubicazione:
- VIA BORGO incrocio con COLLE SAN FRANCESCO;

2.  di delimitare lo spazio anzidetto in sezioni aventi cadauna una superficie di metri
2,00 di altezza e metri 1,00 di base;

- di delegare il Responsabile dell’Ufficio elettorale comunale alla assegnazione, con
apposita determinazione, degli spazi di propaganda elettorale, a seguito della
comunicazione delle Liste definitivamente ammesse e dei candidati Presidenti per le
Elezioni Regionali e a seguito della comunicazione della Commissione elettorale
circondariale delle liste ammesse per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale,
secondo l’ordine risultante dal sorteggio;

- di dare atto che la relativa spesa, ripartita tra le Amministrazioni interessate alle
consultazioni elettorali, troverà imputazione al capitolo 109, che concerne "Spese per
consultazioni elettorali" del bilancio 2020/2022 gestione 2020, che offre la necessaria
disponibilità, e sarà inserita nel rendiconto delle spese elettorali.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 26 del 18-08-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 25-08-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 09-09-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr. 267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 25-08-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 26 del 18-08-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO


